
             UDHËZUES MONTIMI BETA-Flex Brace Ortoza e lëvizjes së këmbës - për teknik ortopedik 
 

 
 

Ortoza e lëvizjes së këmbës për trajtimin vijues të një këmbe idiopatike me gungë si pjesë e terapisë Ponseti. 
Kohëzgjatja e rekomanduar e trajtimit: nga koha e heqjes së fundit të gipsit deri në 4./5. Mosha 
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Rregullimi i gjatësisë së shinës: 

Gjatësia e ndryshueshme nga 200 deri 290 mm 

Lironi 2 vida në shina (Çelësi Torx T 20). 

Gjatësia e shinave të paktën (!) rregulloni gjerësinë e 
shpatullave të fëmijës 

Shtrëngoni fort vidat. 

Regjistrimi i këndit të lëvizjes: 

Përdorni çelësin alen për të liruar vidën në anën e sipërme të 
shinës me një çerek rrotullimi.  

Më pas ktheni pllakën gradualisht jashtë dhe kapeni atë në 
numrin e dëshiruar të gradimit (shiko cepin e inspektimit nën 
pllakën e mbajtësit të këpucëve). Ponseti rekomandon 70°me 
një këmbë me gungë, 40° në një këmbë të shëndetshme. 

Shtrëngoni përsëri fort vidën. 

Veshja e këpucëve dhe shinës: 
 

1. Vendosni këmbën në këpucë, në mënyrë që thembra të jetë tërësisht   
mbrapa dhe poshtë është - kontrolli në cepin e thembrës. 
 

2. Së pari mbyllni rripin e mesëm dhe shtrëngoni fort (mban 
    thembrën në pozicionin e duhur), rripat e tjerë vendosini më të lirshëm. 
 

3. Vendosni këpucën në majë të mbyllje me klik dhe shinën rrëshqitni prapa 
    në drejtim të thembrës, derisa vida të zërë vend. 
    Për të liruar këpucën, tërhiqni vidën, dhe shinën  
    shtyjeni drejt majës së gishtave të këmbës dhe ngrijeni. 

Këpucët nuk janë të përshtatshme për ecje! Rrezik rrëshqitjeje! 
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   Semeda Shpk                Am Petersberg 36      D - 29389 Bad Bodenteich                 Tel: +49-(0)5824 98 555-0                 email: info@semeda.de  
 

Volumi i furnizimit 
 

1. Këpucët ALFA-Flex ose COMFOOT/ mbajtja për këmbët 
 

2. Shina e lëvizjes së këmbës BETA-Flex 
 

3. Çelësi i alenit 4 mm dhe 5 mm 
 

4. Çelës Torx T 20 dhe T 10 
 

5. 2 Krahë shkëmbimi me forcë më të madhe elasticiteti 
 

6. 4 Kunja mbyllëse (nga të cilat 2 kunja rezervë) 
 

Informacione të rëndësishme: 

Shinë: Për përdorim për një terapi që zgjat maksimum. 5 vite. 
Jetëgjatësia totale: 6 vite           Këpucë: Jetëgjatësia 8 vite 

Viti i prodhimit mund të gjendet në dy shifrat e para para numrit 
serial 

Magazinimi: pa ngricë, e mbrojtur nga drita, me lagështi mesatarisht 
të lartë 

Pastrimi: përdorni vetëm me një pecetë të lagur, pa lëndë pastrimi 
gërryese! 
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Kyçja e BETA-Flex Brace Ortoza e lëvizjes së 

këmbës 
 

Vendosja i krahëve elastikë më të fortë 
 

 

1. Lironi të dy vidat që mbajnë së 
bashku dy gjysmat e kutisë së 
rotorit (Çelësi Torx T 10). 

2. Rrotulloni shinën dhe fiksoni në 
pjesën e pasme gjysmën e 
vendosur të kutisë. 

3. Vendosni pinin e kyçjes aq sa do 
të shkojë në vrimën e parashikuar 
në pjesën e brendshme të rotorit. 

4. Mbyllni përsëri kutinë e rotorit.  
Pini i kyçjes përfshihet në vrimën e 
parashikuar në pjesën e 
brendshme të kutisë së rotorit. 

5. Lidhni gjysmat e kapakut të rotorit 
edhe një herë me të dy vidat. Vidat 
në këtë rast sigurojini me 
„LOCTITE 222“ 

6. Përsëriteni procesin me kutinë tjetër të rotorit. 

1. Lyeni krahët e rinj elastik plotësisht brenda dhe jashtë me graso aksi.  

2. Hapni kutinë e rotorit sipas pikës 1. dhe 2. të udhëzimeve në të majtë. 

3. Tërhiqni kutinë e rotorit jashtë kalimit të shinës. 

4. Nxirrni kunjin metalik 1 midis 
këmbëve të krahut elastik. 
Më pas hiqni krahun elastik. 
Kjo gjithashtu liron pjesën e 
brendshme të rotorit. 

5. Vendoseni pjesën e brendshme të rotorit përsëri në kutinë e rotorit dhe 
mbajeni shtrënguar në vend. 

6. Vendosni krahun e ri elastik në mënyrë që krahu i poshtëm i pjesës elastike 
të vendoset mbi kunjin metalik 2, krahun e sipërm i pjesës elastike nën 
kunjin metalik 2. 

7. Rrotulloni krahun elastik nën tension në pozicionin e saktë dhe shtypeni atë 
në kupolën plastike të kutisë së rotorit. 

8. Tani vendosni kunjin metalik 1 midis dy krahëve elastik në vrimën e 
parashikuar. 

9. Zëvendësoni kalimin e shinës në kutinë e rotorit. 

10. Mbyllni kutinë e rotorit sipas pikës 4. dhe 5. të 
udhëzimeve në të majtë. 

11. Përsëriteni procesin me kutinë tjetër të rotorit. 
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Kutia e rotorit 

Kube 

krahu 
elastik Kunj metalik 1 

Pjesa e 
brendshme e 
rotorit 
 

Kunj metalik 2 

krahu i 
poshtëm  

krahu i 
sipërm 
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